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Критерии оценивания достижений студентов, 
обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по образовательным программам высшего образования, претендующих на получение государственной академической стипендии 
за особые достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, 
культурно-творческой и спортивной областях деятельности

Государственная академическая стипендия за особые достижения назначается за достижения в какой-либо одной из нескольких областей деятельности согласно пункту 6.11 Порядка.
Документы на назначение стипендии принимаются согласно установленным критериям по балльно-рейтинговой системе.
Количество баллов определяется уровнем мероприятия и результативностью участия в нем обучающегося (достижения).


1. За достижения в учебной деятельности:

1.1. Получение студентом в течение не менее 2-х следующих друг за другом промежуточных аттестаций, предшествующих назначению повышенной государственной академической стипендии, только оценок «отлично» – 25 баллов.

1.2. Получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты проектной деятельности и (или) опытно-конструкторской работы – 50 баллов.

1.3. Признание студента победителем или призером мероприятия, направленного на выявление учебных достижений студентов, проведенного в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии. 
	
Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых Приказом Минобрнауки России
	международный
	всероссийский
	ведомственный /
региональный

	Победитель 
	60
	60
	40
	30

	Призер 
	50
	50
	30
	20



2. За достижения в научно-исследовательской деятельности:

2.1. Участие в конкурсах научно-исследовательских (научных) работ (трудов), выставках[footnoteRef:1] работ (достижений) в области науки, техники и технологий. Количество баллов определяется исходя из уровня мероприятия и результата участия в нем обучающегося. [1:  Участие в выставках иных работ (достижений) в области дизайна, культуры и искусства оцениваются как достижения в культурно-творческой деятельности. ] 


	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых Приказом Минобрнауки России
	международный
	всероссийский 
с международным участием
	всероссийский
	ведомственный / региональный

	Победитель
	70
	70
	60
	50
	40

	Призер
	60
	60
	50
	40
	30



2.2. Наличие публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом) международном, всероссийском, ведомственном или региональном издании, в издании МАГУ или иной организации (монографии, статьи, статьи-обзора, материалов конференций, учебно-методическое пособие и т.п.)[footnoteRef:2], аффилированной с МАГУ / не аффилированной с МАГУ: [2:  В таблице указано общее количество баллов за 1 публикацию. В случае нескольких авторов-обучающихся Университета, аффилированных с МАГУ, общее количество баллов распределяется между ними в равных долях.] 

	монография
	60 / 25

	в изданиях, индексируемых в Web of Science Core Collection/ Scopus/RSCI
	60 /25 

	в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ или приравненных к ним
	30 / 15

	глава монографии
	15 / 5

	в изданиях, индексируемых в РИНЦ
	15 / 5

	в неиндексируемых изданиях
	5 / 2



2.3. Получение документа, удостоверяющего исключительное право студента на достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство)[footnoteRef:3]:  [3:  В таблице указано общее количество баллов за 1 результат интеллектуальной деятельности. В случае нескольких авторов-обучающихся Университета общее количество баллов распределяется между ними в равных долях.] 

	изобретение
	80

	промышленный образец
	80

	полезная модель
	60

	база данных
	30

	программа для ЭВМ
	20



2.4. Получение гранта на выполнение НИР[footnoteRef:4]: с привлеченным финансированием через МАГУ / получение гранта на выполнение НИР без привлеченного финансирования через МАГУ: [4:  Подтверждением достижения является документ на предоставление гранта и (или) приказ о формировании рабочей группы по реализации гранта.] 

	получатель гранта на выполнение НИР
	60/30



3. За достижения в общественной деятельности:

3.1. Участие в мероприятиях общественно значимой деятельности, проводимых МАГУ или при участии МАГУ, в качестве организатора, члена рабочей группы (команда организаторов), волонтера:
	
Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых Приказом Минобрнауки России
	международный
	всероссийский
	ведомственный / региональный
	университетский

	Организатор (с регистрацией мероприятий на официальном сайте https://dobro.ru/)
	-
	60
	40
	30
	20

	Организатор
	-
	55
	35
	25
	15

	Рабочая группа (команда организаторов) (с регистрацией всех участников на официальном сайте https://dobro.ru/)
	30
	30
	25
	20
	15

	Рабочая группа (команда организаторов)
	25
	25
	20
	15
	10

	Волонтер
	20
	20
	15
	10
	5



3.2. Участие в мероприятиях общественно значимой деятельности, проводимых без участия МАГУ:
	
Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие 
в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых приказом Минобрнауки России
	международный
	всероссийский
	ведомственный / 
региональный

	Организатор (с регистрацией мероприятий на официальном сайте https://dobro.ru/)
	40
	40
	30
	20

	Организатор
	35
	35
	25
	15

	Рабочая группа (команда организаторов) (с регистрацией всех участников на официальном сайте https://dobro.ru/)
	30
	30
	20
	10

	Рабочая группа (команда организаторов)
	25
	20
	15
	10

	Волонтер
	20
	15
	10
	5


3.3. Проектная деятельность
	
Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	всероссийский
	ведомственный / региональный
	городской / муниципальный
	университетский

	Победитель конкурса социально значимых проектов в качестве физического лица (обладатель гранта) или руководитель проекта, ставшего победителем конкурса социально значимых проектов для юридических лиц (включая университет)
	80
	60
	40
	20

	Участие в команде проекта, ставшего победителем конкурса социально значимых проектов и получившего грант (заявитель – физическое или юридических лицо)
	60
	40
	20
	10



Мероприятия, реализуемые в рамках проекта, не могут дублироваться в пунктах 3.1 и 3.2 Приложения 5.2 к Порядку, и отдельно не учитываются при начислении баллов.

4. За достижения в культурно-творческой деятельности:

4.1. Достижения в мероприятиях культурно-творческой направленности, проводимых МАГУ или при участии МАГУ:
	
Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых 
приказом 
Минобрнауки России
	международный
	всероссийский
	ведомственный / региональный
	университетский

	
	
	заочный
	очный
	заочный
	очный
	
	

	Победитель 
	60
	55
	60
	35
	40
	30
	-

	Призер 
	50
	45
	50
	25
	30
	20
	-

	Систематическое участие в проведении (обеспечении проведения) в соответствующем направлении деятельности
	30
	25
	30
	15
	20
	10
	10



4.2. Достижения в мероприятиях культурно-творческой направленности, проводимых без участия МАГУ:
	
Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых приказом Минобрнауки России
	международный
	всероссийский
	ведомственный / региональный

	
	
	заочный
	очный
	заочный
	очный
	

	1 место / победитель / гран-при
	40
	45
	40
	25
	30
	20

	2, 3 место / лауреат / призер
	30
	15
	30
	15
	20
	10

	Систематическое участие в проведении (обеспечении проведения) в соответствующем направлении деятельности
	20
	15
	20
	5
	10
	5



4.3. Публичное представление студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, созданного им произведения литературы или искусства – 60 баллов.

5. За достижения в спортивной деятельности:

5.1. Систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, в спортивных мероприятиях воспитательного, пропагандистского характера и (или) иных общественно значимых спортивных мероприятиях:    
	Статус участия
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых Приказом Минобрнауки России
	международный
	всероссийский
	ведомственный / региональный
	университетский

	Организатор
	60
	60
	40
	30
	20

	Судья
	50
	50
	30
	20
	10

	Помощник судьи
	30
	30
	20
	10
	5

	Секретарь
	20
	20
	15
	10
	5

	Участник
	30
	30
	20
	10
	5



5.1.1. Результативность систематического участия, указанного в п. 5.1 Приложения 5.2 к Порядку: 
	Звание/разряд
	Мастер спорта
	Кандидат в мастера спорта
	1 разряд

	Количество баллов
	50 
	45 
	40



[bookmark: _GoBack]5.2. Получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты спортивной деятельности (индивидуально или в составе сборной команды), осуществленной им в рамках спортивных мероприятий, проводимых МАГУ или при участии МАГУ:
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых Приказом Минобрнауки России
	международный
	всероссийский
	региональный
	ведомственный

	Победитель 
	60
	60
	40
	30
	20

	Призер 
	50
	50
	30
	20
	10



5.3. Получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты спортивной деятельности (индивидуально или в составе сборной команды), осуществленной им в рамках спортивных мероприятий, проводимых без участия МАГУ (иной организацией):
	Достижения
	Ранг мероприятия (баллы)

	
	мероприятия, входящие в перечень конкурсных мероприятий, ежегодно утверждаемых приказом Минобрнауки России
	международный
	всероссийский
	ведомственный /
региональный

	Победитель 
	40
	40
	30
	20

	Призер 
	30
	30
	20
	10



5.4. Выполнение нормативов и требований золотого знака отличия «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) соответствующей возрастной группы на дату назначения повышенной государственной академической стипендии: 
	Знак отличия ГТО
	Золотой знак

	Количество баллов
	40



